
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Auftraggeber: Stadt Münzenberg 
 
 
Auftragnehmer: TZW: DVGW-Technologiezentrum Wasser, Karlsruhe 
 
 
Bearbeiter: Dr.-Ing. Sebastian Hesse 
   Dr.-Ing. Marcel Riegel  
 
 
 
 
 
 
 
  
Karlsruhe, August 2021 

 
  

 

Machbarkeitsstudie zur 
Teilenthärtung des Trinkwassers 

der Stadt Münzenberg 

  



   

Seite 2 von 52 
 

 
 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 
1 Veranlassung und Aufgabenstellung ........................................................................ 3 

2 Ausgangsituation ...................................................................................................... 4 

3 Zielvorgaben der zentralen Enthärtung ..................................................................... 9 
[...]
Diagramm und den festgestellten Entzinkungserscheinungen von Messing des Typs 



   

Seite 25 von 52 
 

CW614N bzw. CW617N mit vergleichsweise hohem β-Phasen-Anteil. Die blaue Linie grenzt 
kritische Wasserzusammensetzungen mit hoher Wahrscheinlichkeit für Entzinkung von we-
niger kritischen Hydrogencarbonat zu Chlorid/Sulfat-Verhältnissen mit niedriger Wahr-
scheinlichkeit für Entzinkung ab.  

Abbildung 10: Entzinkungswahrscheinlichkeit für Messing-Werkstoffe des derzeitigen  
    Trinkwassers und des Wassers nach Aufbereitung mittels UO  
    (TURNER-Diagramm)  

Im vorliegenden Fall werden bei der Enthärtung der Brunnenwässer Ober Hörgern auf die 
Härte von 18°dH die Ladungsäquivalente von Sulfat und Chlorid oberhalb des Grenzbe-
reichs liegen. Somit ist von einer höheren Entzinkungswahrscheinlichkeit auszugehen als 
beim nicht enthärteten Wasser. Daher sind die korrosionschemisch relevanten hohen Neut-
ralsalzgehalte (Sulfat, Chlorid) zugunsten der Pufferung (Parameter Säurekapazität bis pH 
4,3 (KS4,3) durch eine weitergehende Aufbereitung anzugleichen. 

Die Entzinkungswahrscheinlichkeit kann durch eine Wiederanhebung des Karbonatgehal-
tes (KS4,3) nach einer Enthärtung vorzugsweise mit dichtem Calciumcarbonat (Kalkstein) 
minimiert werden. Hinsichtlich der gewünschten Trinkwasserqualität muss allerdings die 
Enthärtungsleistung der UO-Anlagentechnik die Aufhärtung kompensieren. Folglich muss 
mehr Wasser mittels UO aufbereitet werden, wodurch ein höherer Zusatzwasserbedarf 
(Konzentrat) resultiert. Abbildung 11 zeigt das Verfahrenskonzept der Teilstromaufhärtung 
für den Standort der Brunnen Ober Hörgern und für die Härte von 18 °dH. Demnach wird 
ein Grundwasseranteil mittels der Umkehrosmoseanlage enthärtet, anschließend mit vor-
zugsweise dichtem CaCO3 (Kalkstein) aufgehärtet und rekarbonisiert. Nach Zumischung 



   

Seite 26 von 52 
 

des nicht enthärteten Grundwassers (Verschnitt) auf die gewünschte Zielhärte erfolgt die 
Entsäuerung und pH-Wertstabilisierung, um damit die gesetzlichen Anforderungen an den 
pH-Wert bzw. an der Calcitlösekapazität zu erfüllen und ein korrosionschemisch günstiges 
Trinkwasser einzuspeisen. 

Abbildung 11: Verfahrenstechnik Enthärtung mit Teilaufhärtung am Standort Ober Hörgern  

Um die Grenzlinie des TUNERs hinsichtlich der Entzinkung zu unterschreiten, müssen die 
Ladungsäquivalente von Sulfat und Chlorid bezogen auf den Karbonatgehalt von 
3,2 mmol/L um 1,8 mmol/L auf 1,5 mmol/L (grün markierter Zielbereich) verringern werden.  

Die anhand der Prognoseprogramme zu erwartende Trinkwasserbeschaffenheit bei der 
Karbonathärte von 3,2 mmol/L zeigt Tabelle 8. Sofern das Permeat aus der Umkehrosmo-
seanlage auf einen Calciumgehalt von 93 mg/L (13 °dH) aufgehärtet wird, werden nach 
Verschnitt (22 %) die korrosionsrelevanten Zielvorgaben hinsichtlich des S1-Wertes von 0,5 
und der Ladungsäquivalente (Sulfat, Chlorid) von 1,5 mmol/L eingehalten. Die Calci-
tabscheidekapazität bei der Bewertungstemperatur von 90 °C (Kochverhalten) liegt rechne-
risch bei 52 mg/LCaCO3.   



   

Seite 27 von 52 
 

Tabelle 8:  Trinkwasserbeschaffenheit bei einer zentralen Enthärtung Ober Hörgen mit 
Teilaufhärtung  

gerundete Werte   Rohmisch-
wasser 

Permeat Permeat 
(aufgehärtet) 

Trinkwasser 

Calcium mg/L 170 3 93 110 
Härte °dH 35 (hart) < 1 13 18 
Säurekapazität bis pH 4,3 mmol/L 6,3 0,1 2,4 3,2 
Basekapazität bis pH 8,2 mmol/L 0,8 0,8 (+0,5)* 0,25 0,35 
Calcitabscheidekapazität bei 
der Temperatur von 90 °C mg/LCaCO3 140 - - 52 

S1 (DIN EN 12502)       < 0,5 1,1  - - 0,5 
Ladungsäquivalent (SO4+Cl) mmol/L 6,6  - - 1,5 
*) CO2-Dosierung 

Entsprechend des künftig zu erwartenden Trinkwasserbedarfs von Gambach und Ober Hör-
gern sollte die Anlagentechnik auf die maximale Stundenleistung von 32 m³/h bzw. auf die 
Tagesmenge von 700 m³/d (22 h/d) ausgelegt sein. Die Leistungsreserve von 2 Stunden 
kann zur bedarfsweise Unterstützung des Versorgungsbereichs Münzenberg und Trais ein-
gesetzt werden.  

Bei einer Trinkwasserproduktion von 32 m³/h mit einer Zielhärte von 18 °dH entsprechend 
Abbildung 12 und Tabelle 9 ist die Permeatleistung der Membrananlage auf 25 m³/h zu 
dimensionieren. Die Grundwasserförderung sollte jeweils mit einer Drehzahlregelung aus-
gestattet sein, um die Bedarfsmenge der Anlage reglungstechnisch einfach bereitstellen 
und den Zwischenbehälter aus Kosten- und Platzgründen minimieren zu können. 

Abbildung 12: Dimensionierung der UO-Anlage am Standort Ober Hörgern 

Es wird eine zweistufige Dimensionierung der UO-Anlage vorgeschlagen. Bei diesem Aus-
legungsvorschlag erhält die erste Stufe drei Druckrohe mit jeweils sechs UO-Elementen der 



   

Seite 28 von 52 
 

Dimension 8 Zoll und einer Membranfläche von 40,4 m². Die zweite Stufe ist mit zwei Druck-
rohren und je fünf UO-Elementen der Dimension 8 Zoll und einer Membranfläche von 40,4 
m² bestückt. Bei einer Permeatproduktion von rund 25 m³/h stellt sich über die zwei Memb-
ranstufen ein mittlerer Flux von ca. 22 L/m²/h in der bewährten Größenordnung ein.  

Der benötigte Zulaufdruck wird bei einer Wassertemperatur von 10 °C bei ca. 7-8 bar liegen. 
Der spezifische Energiebedarf der Membrananlage einschließlich der Entsäuerung wird lt. 
Berechnungsprogramm des Membranherstellers auf ca. 0,3 kWh/m³ Trinkwasser, die An-
schlussleistung der primären Hochdruckpumpe auf ca. 8 kW geschätzt. Zum Schutz der 
Membran ist der Umkehrosmose-Anlage ein Vorfilter vorgeschaltet. Es ist ein Vorfiltersys-
tem mit möglichst geringem Vordruck anzuraten, um den Energieaufwand zu minimieren. 

Die Teilstrommenge der Aufhärtung sollte von ca. 20 bis 25 m³/h regelbar sein. Die Dosie-
rung von Kohlenstoffdioxid (CO2) von ca. 0,5 mmol/L (0,55 kg/h bzgl. 25 m³/h) ist erforder-
lich, um die gewünschte Aufhärtung bei einer praktikablen Filtergröße mit der CaCO3-Füll-
menge von beispielsweise 10 m³ zuzüglich 2,5 m³ Verbrauchsvolumen realisieren zu kön-
nen. Hinsichtlich der Aufbereitung von rund 170.000 m³ Trinkwasser/a wird der CaCO3-Be-
darf bei rund 25 m³ liegen.  

Tabelle 9:  Auslegungsdaten für die UO-Anlage inkl. Aufhärtung Ober Hörgern 

Position Auslegung 
max. Trinkwassermenge (Härte 18 °dH) 32 m³/h, 168.000 m³/a 
max. Grundwasserförderung 36 m³/h, 189.000 m³/a 
Permeatleistung der gesamten UO-Anlage 25 m³/h (Ausbeute 80 %) aus 

1 Straße mit 3:2-Druckrohre (6 bzw. 5 Ele-
mente), 2x8 kW Feed-Pumpen (Redundanz) 

Dosiereinrichtung (Antiscalant) 
CIP-Reinigungsstation 

Aufhärtung 

CO2-Dosierung (ca. 0,6 kg CO2/h, ca. 3,8 t/a) 
1 Kessel (Ø 2,5 m, 2,5 m Füllhöhe) für Teil-
strombetrieb (max 25 m³/h) inkl. Spülluft/-was-
serbereitstellung, Absetzbecken (30 m³)  

Intensivbelüftung 32 m³/h, pH-Zielwert: 7,4 / 18°dH  
Konzentratanfall (Zusatzwasserbedarf) 6 m³/h, 31.000 m³/a (19,5 % bzgl. Trinkwasser) 

Zur abschließenden Restentsäuerung wird im vorliegenden Fall eine relativ geringe Entsäu-
erungsleistung benötigt, wodurch betriebswirtschaftlich günstig eine einstufige Füllkörper-
kolonne (Ø 0,5 m) mit regelbaren Luftgegenstrom eingesetzt werden kann.  

Für die Netzeinspeisung dient eine zweikammrige Pumpenvorlage. Das Fassungsvolumen 
ist auf die vorzugsweise drehzahlgeregelten Netzpumpen auszulegen. Im Fall eines höhe-
ren Trinkwasserbedarfs kann die Enthärtungsanlage kurzzeitig überfahren werden. Zudem 



   

Seite 29 von 52 
 

ist durch den höheren Verschnittanteil eine höhere Abgabemenge zeitweise möglich, wobei 
sich allerdings entsprechend des Verschnittanteils eine höhere Härte und Neutralsalzkon-
zentration im enthärteten Wasser ergibt.  

Die Anlagentechnik benötigt eine Gebäudefläche von ca. 100 m², um einen betriebstech-
nisch günstigen Zugang zu den jeweiligen Anlagenteilen zu gewährleisten. Die übereinan-
der angeordneten Druckrohre zur Aufnahme der Membranen inkl. des Montageplatzbedarfs 
für den Wechsel der Membranelemente benötigen Fläche von ca. 2 x 10 m². Ferner sind im 
Gebäude Förder-, Dosier- und Spüleinrichtungen sowie ggf. Behälter für eine Permeat-Spü-
lung und eine CIP-Station zur chemischen Reinigung unterzubringen. Ferner bedarf es Platz 
für die CO2- und CaCO3-Bevorratung sowie für das Absetzbecken für die CaCO3-Filterspü-
lung.   

Der Raumbedarf für die Enthärtungsanlage (UO, Feed-Pumpen, Dosiereinrichtung, Spül- 
und Reinigungsstation, Aufhärtungsfilter, MSR und Flachbettbelüftung) wird auf insgesamt 
ca. 360 m³ geschätzt. Abbildung 13 zeigt den geschätzte Platzbedarf der jeweiligen Anla-
genmodule.  

Abbildung 13: Aufstellungsbeispiel und Platzbedarf des Anlagenteils Enthärtung  

Es fällt beim Betrieb der Membrananlage und der Ausbeute von 80 % eine Konzentrat-
menge von ca. 6 m³/h an, die beispielsweise in einen Vorfluter abgeleitet werden muss. 
Bezogen auf die Trinkwassertagesproduktion von 700 m³/d ist eine Konzentratmenge von 



   

Seite 30 von 52 
 

maximal 140 m³/d zu erwarten. Im Jahresmittel liegt die Konzentratmenge ausgehend von 
der zukünftig gelieferten Trinkwassermenge von 158.000 m³/a folglich bei ca. 31.000 m³/a 
bzw. knapp 20 %. Die maximale Tagesmenge an Konzentrat fällt i. d. R. bei längeren war-
men Trockenwetterperioden und entsprechend hohem Trinkwasserbedarf an. 

Am Standort der Gewinnung Ober Hörgern bietet sich die relativ nahe Einleitungsmöglich-
keit (ca. 800 m) in die Wetter an. Allerdings ist eine Unterführung der L3053 erforderlich, 
wie aus Abbildung 14 hervorgeht.  

Abbildung 14:  Konzentratableitung Gewinnung Ober Hörgern in die Wetter 

Die Ablaufleitung beispielsweise der Nennweite von DN 80 und entsprechend einer mittle-
ren Verweilzeit des Konzentrates von ca. 1 Sunde sollte aus Kunststoff ausgeführt und mög-
lichst unter Druck betrieben werden, um Ausfällungen infolge von Ausgasungen zu vermei-
den. Es sind Vorrichtungen zur Kontrolle des Leitungszustandes und ggf. zum Molchen in 
entsprechend kurzen Abständen vorzusehen. Praxiserfahrungen zeigen, dass durch das 
Ausspülen der Membrananlage während einer mehrstündigen Außerbetriebnahme keine 
Probleme durch Kalkausfall zu erwarten sind. Durch diese Leitung kann ggf. auch das Klar-
wasser aus dem Absetzbecken des Aufhärtungsfilters abgeleitet werden. 



   

Seite 31 von 52 
 

Auf Grund des Verfahrensprinzips der geplanten Membrananlage werden mit Ausnahme 
eines Antiscalantwirkstoffs keine weiteren Zusatzstoffe eingesetzt. Zusammensetzung und 
Konzentration der Wasserinhaltsstoffe im Konzentrat werden damit im Wesentlichen durch 
die Zusammensetzung des geförderten Grundwassers und die Ausbeute der Membranan-
lage bestimmt.  

Als Antiscalantwirkstoffe sind Handelsprodukte auf Basis von Phosphonsäure, Polyacryl-
säure oder Mischungen von Phosphon- und Polyacrylsäure vorgesehen. Die erwartete Zu-
sammensetzung des in der Regel trübstofffreien Konzentrats geht aus Tabelle 10 hervor. 
Das sauerstoffhaltige und weitgehend trübstofffreie Konzentrat beinhaltet im Wesentlichen 
die entfernten Härtebildner sowie Neutralsalze (Chlorid, Sulfat, Nitrat).  

Tabelle 10:  Konzentratbeschaffenheit (erwartet)  

Konzentrat, Ausbeute 80 %  Ober Hörgern 
Konzentratanfall (bei Anlagenbetrieb) m³/h 

m³/dmax 
m³/a 

6 
140 

31.000 
Calcium  mg/L 830 
Magnesium mg/L 250 
pH-Wert - 7,4 ± 0,5 
Chlorid mg/L 880 
Sulfat mg/L 370 
Nitrat mg/L N 140 
Nitrit mg/L-N < 0,02 
Ammonium mg/L-N < 0,04 
TOC mg/L < 5 
Eisen mg/L < 0,05 
o-Phosphat mg/L 0,1 (1)  

P-gesamt mg/L (P) 0,2 (1) 

(0,5 (2)) 
(1)Antiscalantmittel: phosphorfrei (Polyacrylsäure); (2)Antiscalantmittel: phosphorhaltiges Mischprodukt aus 
Phosphon- und Polyacrylsäure 

Das in längeren Zeitabständen anfallende Abwasser aus der chemischen Reinigung der 
Membran- bzw. Entsäuerungsanlage von wenigen m³ kann üblicherweise nach Neutralisa-
tion über die Kläranlage entsorgt werden. 

Sofern in den Ausgangswässern Spurenstoffe enthalten sind, werden diese i. d. R. durch 
die UO zurückgehalten und befinden sich maximal um Faktor 5 angereichert im Konzentrat. 
Nach den vorliegenden Analysen sind die relevanten Rohwässer weitestgehend frei von 
Spurenstoffen, sodass in dem Konzentrat keine relevante Spurenstoffbelastung zu erwarten 
ist.  



   

Seite 32 von 52 
 

Es ist anzumerken, dass bei der Realisierung einer Härteverringerung des Trinkwassers 
sich bei entsprechendem Verhalten der Verbraucher der Salzgehalt im Abwasser der zuge-
hörigen Kläranlage insbesondere durch den geringeren Wasch- und Reinigungsmittelge-
brauch und durch den geringeren Bedarf an Regeneriersalzen bei dezentralen Enthärtungs-
anlagen signifikant verringern wird.  

Durch die Rückführung des Konzentrates der UO in die Wetter wird sich entsprechend der 
geänderten Salzgehalt im Abwasser durch den Wegfall der dezentralen Maßnahmen insge-
samt die Salzfracht in die Wetter verringern. Zudem wird eine Abnahme des Schwermetall-
gehaltes im Klärschlamm der Kläranlage durch die geringere Korrosion der Hausinstallatio-
nen erwartet, wie die Kläranlage am Modellstandort Heppenheim aufzeigen konnte. 

6.2 Zusammenführung der Rohwässer und zentrale Enthärtung 

Sofern sämtliche Brunnenwässer der Stadt Münzenberg zusammengeführt, enthärtet und 
in die jeweiligen Versorgungsbereiche eingespeist werden, kann in dem gesamten Versor-
gungsgebiet ein einheitlich weicheres, neutralsalzärmeres und entsprechend korrosions-
chemisch günstigeres Trinkwasser bereitgestellt werden.  

Das Verfahrenskonzept sieht gemäß Abbildung 15 vor, lediglich die sehr harten und salz-
haltigen Grundwässer aus der Gewinnung Ober Hörgern mittels der UO-Technik im Voll-
strom zu enthärten und mit den unbehandelten Brunnenwässern aus Münzenberg/Trias auf 
die Härte von 8 °dH zu verschneiden. Dadurch kann die Aufhärtung zur Nachbehandlung 
aus korrosionschemischer Sicht entfallen.  



   

Seite 33 von 52 
 

Abbildung 15: Zentrale Enthärtung der vorhandenen Eigenwässer der Stadt Münzenberg 

Die anhand der Prognoseprogramme zu erwartende Trinkwasserbeschaffenheit bei der 
Zielhärte von 8 °dH zeigt Tabelle 11. Durch die getrennte Aufbereitung der Einzelwässer 
ergibt sich bei der Härte von 8 °dH eine Karbonathärte von 2,3 mmol/L (Säurekapazität bis 
4,3). Die Calcitabscheidekapazität bei der Bewertungstemperatur von 90 °C (Kochverhal-
ten) liegt rechnerisch bei 24 mg/LCaCO3 und damit im Zufriedenheitsbereichs des Verbrau-
chers, der im Fall einer Enthärtung erwartet wird (Abbildung 16).  

Tabelle 11:  Trinkwasserbeschaffenheit bei einer zentralen Enthärtung sämtlicher Eigen-
wässer 

gerundete Werte   Enthärtung: Br. Ober Hörgern,  
Verschnitt: Br. Münzenberg/Trais 

pH-Wert - 7,8 
Calcium mg/L 36 
Magnesium mg/L 13 
Härte °dH 8 (weich) 
Säurekapazität bis pH 4,3 mmol/L 2,3 
Calcitabscheidekapazität bei 
der Temperatur von 90 °C mg/LCaCO3 24 

Chlorid mg/L 17 
Sulfat mg/L 12 
Nitrat mg/L 14 
S1 (DIN EN 12502)       < 0,5 0,4 



   

Seite 34 von 52 
 

Abbildung 16: Calcitabscheidekapazität vor und nach der zentralen Enthärtung 

Zur Abschätzung der Korrosionswahrscheinlichkeit bei Messing-Werkstoffen vor und nach 
der zentralen Enthärtung wurden Praxiserfahrungen von TURNER hinzugezogen. Aus dem 
Diagramm in Abbildung 17 ist ersichtlich, dass bei einer gezielten Enthärtung der salzhalti-
gen Grundwässer im enthärteten Wasser von einer geringen Entzinkungswahrscheinlichkeit 
auszugehen ist. Auch hinsichtlich des nach DIN EN 12502 berechneten Korrosionsindexes 
S1 von 0,4 (Tabelle 10) und dem pH von 7,7 zeigt das enthärtete Trinkwasser eine korrosi-
onschemisch günstige Eigenschaft.  

Abbildung 17: Entzinkungswahrscheinlichkeit für Messing-Werkstoffe des derzeitigen  
    Trinkwassers und des auf 8 °dH enthärteten Wassers (TURNER-Diagramm)  



   

Seite 35 von 52 
 

Als Standort der Zusammenführung der Brunnenwässer, der zentralen Enthärtung und Ver-
teilung bietet es sich an, die Anlagentechnik am Standort der Kläranlage Würtzberg zu er-
richten, wie in Abbildung 18 gezeigt.  

Wesentliche Vorteile am Standort Würtzberg sind die vergleichsweise gute Anbindung und 
die vorhandene Infrastruktur, insbesondere auch hinsichtlich der Konzentratableitung. Übli-